

# PRZEGLĄD

## polityczny, społeczny i literacki.

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni poświęconych

Cena prenumeraty:

W Lwowie	Na prowincji
3 m. 75 ct.	3 m. 1 zł.
6 m. 1 zł. 25 ct.	6 m. 1 zł. 50 ct.
12 m. 2 zł. 50 ct.	12 m. 3 zł. 50 ct.

Za dostawę do domu miesięcznie 25 ct.

Numer kosztuje 4 centy

Prenumerata z dostawą do domu w Lwowie należy składać w Biuro Dzienników, ul. Karola Ludwika Nr. 9.

Dziś: Romana Op. Jutro: Alina B.

Adres Redakcji i Administracji: Ulica Sykstuska 1. 45.

Naczelnym Redaktorem i Wydawcą: Ludwik Masłowski.

Wschód słońca g. 6 m. 44 o. Zachód „ 5 „ 40 o.

Długość dnia g. 10 m. 56 o. Przybyło dnia 40 min.

Z zamiejscową prenumeratą przysyłać należy do Administracji „PRZEGLĄDU“ we Lwowie, przy ul. Sykstuskiej, L. 45. Zmiana zamiejscowej prenumeraty na miejscową i odwrotnie jest niedopuszczalną.

Upraszam się prenumeratę przysyłać przekazanymi pocztowymi, a nie w kopertach. Osoby przysyłające pieniądze w kopertach raczą dopłacić po 6 ct. do każdego listu.

Miejscową prenum. we Lwowie przyjmują: Trańska J. Wąsoga, przy ulicy Granieckiego; Trańska J. — Trałka przy ulicy Karola Ludwika; Trańska J. — Trałka przy ul. Ossolińskich (obok Ładziwek Diany); Biuro Dzienników, przy ul. Karola Ludwika 9.

Rękoписmów Redakcja nie zwraca.

### Przeгляд polityczny.

Wielkopolska, srodze dotknięta językowymi rozporządzeniami rządu, rozwinięta agitacja, mająca na celu zachęcenie osób prywatnych do przysięgnięcia działy ubogiej i uczenia jej w domu bezpłatnie języka polskiego i polskiego pacierza. Odrazu powątpiewano, ażali rząd na to pozwoli, a wiedząc, jak on drakonicznie w stosunku do polskiej ludności, postanowiono zdobyć od niego jakieś w tej mierze oświadczenie. Więc podczas rozpraw budżetowych w sejmie pruskim deputowani wielkopolscy zagadnęli ministra wyznań Gosslera, a ten uroczyście zapewnił, że rozporządzenie z 7 września r. z., znoszące wykład języka polskiego w szkołach ludowych, w niczem nie dotyczy nauki religii, która i nadal będzie się odbywała po polsku, zaś prywatna nauka czytania polskiego żadnej trudności dla strony rządu doznawać nie będzie. „Nie scieżmy języka polskiego — rzekł minister — nie chcemy germanizować za pomocą szkoły, jeno przekonalismy się, że dwujęzyczne szkoły są złe, więc postanowimy zmienić je na jedno-języczne, a tu, wybierając między polskim a niemieckim, wzięliśmy ostatni, jako ten, którego polscy robotnicy, szukający chleba w całych Niemczech, bardzo potrzebują. Jako wreszcie język armii“. Wówczas deputowany Jarochowski odezwał się: „proszę izbę, by raczyła sobie dobrze zanotować to oświadczenie rządu; proszę ministerium, by dotrzymało słowa, a z tego niejaka odzywam się do urzędników administracyjnych w naszej prowincji, wzywając ich, aby nie szli dalej od rzędu“.

Wkrótce potem ks. arcybiskup Dinder w okólniku swym do nauczycieli religii i w odpowiedzi deputacji od obywatelstwa oświadczył, jako ma zapewnienie rządu, że prywatne polskie nauczanie katechizmu krepowane nie będzie.

Oparta o te zaręczenia, rozwinięta się tedy agitacja za prywatnym nauczaniem po polsku religii i czytania i dała ten rezultat, że w godzinach wolnych od szkoły uboga działy uczono w prywatnych domach. Każda pani brała z sąsiedztwa ubogiego dziecko i uczyła je razem ze swymi.

Alście nie długo tak trwado. Te panie otrzymały wezwanie od administracyjnej władzy do zaniechania prywatnej nauki pod groźbą procesów i kar, albowiem rząd o tyle jeno zezwala na prywatne nauczanie, o ile ono nie koliduje z widokami i zamiarami rządu.

Wobec tej sprzeczności między oświadczeniami ministra a postępowaniem urzędników, stało się rzeczą konieczną poruszyć tę sprawę w sejmie. Wielkopolanie spodziewają się, że pomimo wrogości usposobienia sejm, nie zechce on jednak zezwolić na wiskanie się urzędów politycznych i administracyjnych w sanktuarjum domowe i szpiegowanie, czy czasem ta lub owa matka, krom własnych dzieci, nie uczy jeszcze paru obcych — religii i czytania — przedmiotów goźdźwih bardzo — a niczego przecież więcej.

Istotnie trzeba poruszyć tę sprawę w sejmie, choć mała, bardzo mała nadzieja na do bry tego skutku. Rząd pruski dwójak ma postać: niewinne baranka udaje przed sejmem, wilkiem drapieżnym występuje w Wielkopolsce, a deputowani rządowego stronnictwa pomagają mu w tem przedzierzaniu się. Ale poruszyć tę sprawę w sejmie trzeba, bo nie ma głosu, któregoby wiecznie słuchała tylko głucha puszcza.

### tyko moczark taki może tak postąpić — wolają Moskiewskie Wiedomości, a Nowe Wremia dodaje: „Jeśli i teraz jeszcze Austria z nami nie pójdzie, to widocznie prosto zmierzają do wojny.“

Do wojny, jak do wojny, ale że strzeże swoich praw dobrze, że o przyszłości swej myśli rozsądnie i postawę zajmuje godną — to pewnie. Niech wspaniały rosyjski moczark całkiem skwituje z tego, co nie jego, a wtedy się okaże, że Austria bynajmniej nie zmierzają do wojny.

### Korespondencje.

Warszawa 26 lutego.

Donoszę o okropnej katastrofie, która wczoraj poruszyła całą Warszawę.

Z okazji święta izraelskiego „Purym czyli Hamana“ (święto zapust) przeszło trzy tysiące, a jak niektórzy utrzymują do pięciu tysięcy ludzi zgromadziło się wczoraj po południu o godz. 6 w synagoge żydowskiej na Tłomackim przedmieściu; na galeriach było około tysiące kobiet. Publiczność ta należała przeważnie do klasy uboższej. Nabożeństwo zbliżało się już do końca, zmilkł już śpiew nabożny, gdy nagle przy drzwiach wszczęła się jakaś głośnia sprzeczka, skutkiem przytrzymała zlodziejca-żyda. Istnieje podejrzenie, że iuni rzeźmieszkowie, chcąc ratować schwytanego na gorącym uczynku, poczęli krzyć: „gorę! a inni znów: wody!“

W tej samej chwili na galerji, zapelnionej przez kobiety, zgasy dwa żyrandole z przyczyny bardzo prostej, a mianowicie zamarnięcia wody w gazometrze. Okrzyki na dół i zagaśnięcie płomieni gazowych spowodowały panikę między kobietami, które, sądząc, iż wszczął się pożar, poczęły się tłoczyć do wyjścia.

Hałas, spotęgowany głośniei krzykami i szamotaniami tłoczących się, przeraził mężczyzn, znajdujących się na dół. Przeraziło stało się ogólnem. Kilku członków synagogi udało się bezzwłocznie w kierunku galerji, aby zbadać przyczynę paniki i o ile się da, zapobiedz jej skutkom. Z obu stron na prawych i lewych schodach galerji ujrano tłumy kobiet, tłoczące się w zbieżnym kierunku na lewym schodzie.

Kantor Gültzädler i kaznodzieja dr. Cylkow od ołtarza i z mównicy głośnie wzywali do porządku. Szalona panika była przeciw silniejszą od wszelkiej perswazyi.

P. Nissensohn, członek synagogi, zdołał z pierwszego szeregu na schodach kilka kobiet wyciągając, wskutek czego uformowała się pewna luka i zwarta masa tłoczących się ciał około wiek się rozluźniła. Zemdlone ofiary podnoszono i zabierano do przyległych garderob, gdzie udzielano pierwszej pomocy. Musiano dla dostępu świeżego powietrza wybić szyby w oknie.

Jedna z ocalonej kobiet, znajdujących się w pierwszych szeregach na galerjach amfiteatralnych, Małka Bernardówna, opowiedziała następujące szczegóły:

„Kiedy kaznodzieja zaczął czytać modlitwy, usłyszałam wielki hałas, dochodzący z dołu i zaraz dwa żyrandole zagasy.“

Później pochwili mnie i unoszono ku drzwiom tak, iż nie mogłam spojrzeć, co się dzieje; starałam się nie upaść, chociaż pechowo ogromnie i zdawało się, że mi ktoś pacierzową przełamiał. Oprzytomiałam dopiero przy ścianie, między dwoma częściami schodów i tu widziałam straszne rzeczy: Bito się, kopano, wydzierało sobie włosy, tarmoszono suknie, a co się dalej stało, nie wiem, bo przycięcioną silnie do muru, straciłam przytomność i odzyskałam zmysły dopiero w garderobie.“

Małka Bernardówna, jako pamiętkę z katastrofy, wyniosła skaleczony policzek; ktoś ją w tłoku podrapał nadzwyczaj głęboko.

Katastrofa, licząc od chwili tłumnego zrużenia się ku drzwiom galerji do podnoszenia pierwszych ciał na schodach, nie trwała dłużej nad 10 minut.

W pierwszej chwili po katastrofie skonstatowano cztery wypadki śmi. Trzy osoby po wyniesieniu z tłoku już nie żyły.

Z lewej strony galerji podniesiono zwłoki straszliwie zespęconej młodej, może 20 letniej kobiety, Pessy Lebensbaumowej. Odzież na niej literalnie w szmaty porwana, włosy z głowy powyrwane, a twarz barwy czarniawej, zwykły objaw uduszenia. — Drugą ofiarę podniesiono dającą słabe oznaki życia, lecz ta w parę minut skonała. Poznano w niej Eisenbergową, żonę handlarza, liczącą około 30 lat wieku.

Z prawej strony galerji podniesione zostały zwłoki również młodej kobiety, której nazwiska dotychczas nie skonstatowano. W szpitalu starozakonnych zmarła wkrótce po przywiezieniu Pabba Gutsteja, liczącą 22 lat wieku. W tymże szpitalu znajduje się jeszcze Cecylja Kirszenwejgówna, 17-letnia dziewczyna. Ma ona silnie zgniecioną klatkę piersiową i tak ciężkie obrażenia na całym ciele, iż słaba jest nadzieja utrzymania rannej przy życiu. Pozostaje nadto w tymże szpitalu jeszcze jedna młoda kobieta, zupełnie nieprzytomna.

Do szpitala ewangelickiego odwieziono dwie, a do szpitala św. Ducha jedną ranną, w stanie bardzo niebezpiecznym.

W chwili powstania paniki w synagodze znajdował się dr. Rosenewicz i ten pierwszy mógł pomóc ofiarom katastrofy. Następnie, w krótkich odstępach czasu przybyli inni lekarze i felczernie.

W tłoku popełniono mnóstwo kradzieży, a o tłoczeniu się zbitych w jedną masę kobiet i o walce zaciętej, jaką stoczono, można mieć pojęcie z pozostałości, znalezionych na miejscu katastrofy. Porwane futra, podarte spódnice, poszarpane stanki, garście włosów, nawet trzewiki i ponożczyki mieżwały się w chaotycznym beładzie. Wszystko to, w połączeniu z różnemi drobniactwami, znajduje się w kancelarji synagogi.

W chwili wybuchu katastrofy stojący u drzwi słyszeli najwyraźniej głosy: „pali się!“ — „gorę!“

### — „ogień!“ Wskutek tego strażak Rabinowicz pobięty szybko na Leszno do sklepu Krupeckiego, skąd telefonem zaalarmował oddział straży w koszarach mirowskich, wzywając do pożaru wszczętego jakoby w synagodze. Straż wyruszyła z koszar, lecz przez konnego została z drogi zwróconą.

Oprócz ofiar zmarłych i tych, które znajdują się w szpitalu, z przypuszczalnego obliczenia można sądzić, iż wszystkich kobiet mniej lub więcej poszwankowanych znajduje się około 16.

Zarządzono energicznie i ściśle śledztwo celem wykrycia sprawców katastrofy. Są nimi prawdopodobnie rzeźmieszkowie, chociaż w ostatniej chwili do protokołu śledczego niektórzy członkowie synagogi podali inną wersję z powodu paniki, a mianowicie, że jakiś staruszek stojący przy drzwiach omalwał w ścisłu i zaczął wołać. Niektórzy myśleli, że idzie o wodę do gaszenia po żaru i krzyknęli: gorę! — co tak okropnie wywołało następstwa.

### Z Rady państwa.

Wiedeń 25 lutego.

(195. posiedzenie Izby posłów) otwiera prezydent dr. Smolka.

Rząd wniósł przedłożenie dotyczące przeniesienia udziału państwa w czystym zysku kolei Północnej za r. 1887 w kwocie 350.000 zł. dodatkowo do rubryki „dochodów nadzwyczajnych.“

Pos. hr. Coronini wnosi o rychłe zatwierzenie przedłożenia w sprawie udzielenia pomocy ludności cierpiącej ugdę głodową w Gorycy.

Znowu wypłynęła petycja wiedeńskich, praskich itd. niemiecko-liberalnych stowarzyszeń akademickich w sprawie znanego przedłożenia rządowego.

P. Schönerer wnosi ażeby ją odczytać i załączyć do protokołu stenograficznego. Wniosek ten upada.

P. Türk (krzyczy formalnie w irytacji): A to ładnie!

P. Schönerer (z ironją): Niech żyje klub niemiecko-austriacki! (Niępokój w Izbie — wzywano na ławach antysemitów).

Po tej małej emocji Izba odpowiada hr. Taaffe na interpelację w sprawie sankcji dla uchwalonej przez Sejm czeski ustawy sanitarnej. Interpelanci (Plener i tow.) wyrazili obawę, że ustawa zagrażać będzie interesom lekarzy niemieckich w Czechach. Minister odpowiada, że ustawa sanitarna musi mieć w pierwszej linii na oku interes ludności, dla której jest wydana, a dopiero w drugiej bezpośredni interes lekarzy. (Brawa w prawicy).

P. Plener wnosi ażeby nad tą odpowiedzią na interpelację otworzyć dyskusję — co Izba jednak odrzuciła 120 głosami przeciw 87.

Przystąpiono do weryfikacji wyborów. Wyborcy pp. Vosniaka, Ursyna, Ciesńskiego, Niemczyńskiego, Mniska, Neubera, Lewakowskiego, Biłłskiego i Herolda uznano bez dyskusji za ważne. Również uznano ważnym wybór Dr. Steiskala mimo opozycji p. Engla, który utrzymywał, że komisja nie uwzględniła protestu mioduczeskich wyborców.

Z porządku nastąpiło pierwsze czytanie przedłożenia rządowego w sprawie wyrównania podatku gruntowego według wyników postępowania reklamacyjnego — w myśl art. 3 ust. z 28 marca 1880.

P. dr. Tomaszczuk podnosi dziwny fakt, że przedłożenie to weszło do Izby 26 października 1886, a dopiero teraz przyszło w stadium pierwszego czytania. Jest to tem anomalniejsze, iż według art. 1 tego przedłożenia wyrównania za lata 1881 i 1882 miały faktycznie dekonane być jeszcze w r. 1887. Zagadkę tę rozwiąże sobie każdy, skoro przeczyta motywa wstępne, gdzie rząd prosi o przemianę z przeniesieniem postanowienia co do wyrównania różnic podatkowych między przypisanym a faktycznym stanem rzeczy. Jednak to się sprzeciwia uczuciu sprawiedliwości, ażeby nadpłaty tych podatujących, którzy za wiele zapłacili skompensowano prostru z tem, co imi za mało do kasy rządowej złożyli. Przeciw temu wyraźnie zastrzedz się należy.

Po przemówieniach pp. Lauschego, Firnkranza, Neussera i Hevery przekazano przedłożenie rządowe komisji budżetowej do załatwienia. Następnie motywuje p. Trojan wniosek swój o odpisanie częściowe zaliczek udzielonych powiatom i gminom powodzią dotkniętym w północno-zachodnich Czechach.

Mówcy, który przedstawił obraz zniszczenia na 60 milach kwadratowych i wielką nędzę ludności poparli pp.: S.öhr i Steiskal, poczem wniosek odesłano do komisji budżetowej.

Przy końcu posiedzenia postawili pp. Hock i towarzysze interpelację tej treści:

Gdy w jesieni 1887 nowo mianowany biskup z Gurk, dr. Kabu powołał na profesorów teologicznych seminarjum w Celowcu (Klagenfurt) i towarzysze interpelację tej treści:

1. czy wymieniono rządowi powołanych profesorów w Celowcu;

2. czy p. minister nie podniósł przeciw tym nominacjom żadnych zarzutów;

3. czy przy nominacji tych profesorów uwzględniono przepisy §. 8, rozporządzenia z 29 marca 1887?

Następne posiedzenie odbędzie się we wtorek.

### Kontrakty kijowskie.

Kijów d. 19 lutego.

W piątek, po waszemu 17, a po naszym 5 lutego, otwarto oficjalnie kontrakty kijowskie, o których przepowiadano zrazu, że będą w tym roku bardzo słabe, jeszcze gorsze, niż po inne lata. Dotąd powiedziane niepodobna, czy wypadną dobrze. Wprawdzie do dzisiaj, a raczej do wczoraj zjazd był niewielki, od wczoraj zaś ustał zupełnie, a to dla tego, że Kijów jest już od 24 godzin całkiem odcięty od świata. Ostatnie pociągi przybyły tu wczoraj rano i od tego czasu nie dotarli już do Kijowa żaden pociąg, ani z Odessy, ani z Zachodu, ani ze Wschodu. Burza śnieżna, jaka tu panowała wczoraj przez całą dzień i jaka dziś szaleje od świtu jest tak silna, że nawet nikt nie waży się jechać na Padoł. Wychodziłem na chwilę na Kreszczatik, aby wstąpić do cukierki Loursa i przeczytać dzienniki; owóż wyglądał tak pusty, jak gdyby całe miasto wymarło. Gdzie niedługo biegł zakutany po wyżej uszu jakiego nieborak, którego interes lub obowiązek wypędził z domu. A przecież zwykle Kreszczatik, a zwłaszcza podczas kontraktów, jest podobny do bulwarów paryskich, taki na nim tłum, ruch, życie, tyle powodów, wspaniałych ekipaży, eleganckich sanek. Dyrekcja kolejowa nie obcuje kiedy wyjął pociąg z Kijowa; zapewnia tylko, że dzisiaj żadnego nie wypuści; również nie ojeżdżają dziś dyżurne. Rzucam więc ten list na chybli trafi, nie pytając o to, kiedy on dojdzie rąk waszych.

W sobotę, przed burzą, zwiędziłem dom kontraktowy i nalicytowałem tam do stu kupców zamiejscowych, najwięcej z Warszawy, Odessy i Berydycowa. Ten dom kontraktowy ma swoją tradycję. Dawnie, przed 63 rokami, całe obywatelstwo Wołynia, Ukrainy i Podola, a nawet i z południowej Litwy, robiło w tym „domu kontraktowym“ zapasy na cały rok. Tu się urzędowały wszystkie wyprawy ślubne, tu się męlowało po mieszkaniu, ekipowało się, kupowało się fortepiany, powozy i przedmioty zbytku. Dziś wszystko to samo co w kontraktowym domie można nabyć we wszystkich sklepach kijowskich, żytomierskich, kamienieckich, nawet w małych miasteczkach, a już w każdym razie na Kreszczatku i lepiej i taniej niż w kontraktowym domu. Ale i tradycja ma swoje prawa. Więc każdy, jakkolwiek wie o tem, idzie przecież do kontraktowego domu i tam kupuje byle co, byle drobnotę, aby przecie zawięzić do domu pamiętkę z kontraktów kijowskich. Bo trzeba wiedzieć, że tylko przedmioty z kontraktowego domu mają ten przywilej, że uchodzą u ogółu jako pamiętkę z kontraktów.

Tej okoliczności przypisać należy, że obok tandet żydowskich z Berydycowa, mieszczą się w kontraktowym domu firmy poważne, jak Frageta z Warszawy, jak Popowa i Iwanowa z Moskwy, jak Stsina z Odessy.

Najbardziej jednak wyglądają żydzi z Berydycowa, którzy poprzehierani w odpowiednie kostjomy, pociesznie udają Persów, Czerkiesów, Tatarów kazańskich, a nawet paru Włochów, sprzedających oleodruk.

Na placu, obok domu kontraktowego, ustawiono całe szeregi „balaganów“. Tu zastępuje na wzmiankę kilkanaście sklepów, założonych od dołu do góry półtorem jarosławskiem, które kupują chętnie, jako przedmiot wyróżniający się dobrocią i taniością.

Jakolwiek zaczynają dopiero zjeżdżać się cukrownicy, jednak na rynku cukrowym i zbożowym już się jakiś ruch ujawnia. Sprzedano kilka pokaznych partji mączki cukrowej po 4 rs. 25 kop. na potrzeby krajowe i po 4 rs. 45 kop. na eksport za granicę. Rafinadę zaś po 5 rs. 40 kop. pud. Pszenica przysięgłego zbioru znajduje się chętnych nabywców, chociaż ceny trzymają się na poziomie średnim. Sprzedano z majątku Szpola na Ukrainie 50.000 pudów pszenicy po 83 kop.; mniejsze zaś partje na Podolu po 80 kop., ale zaraz właściciele otrzymali zaliczki, wynoszące czwartą a nawet trzecią część należności, co naturalnie wchodzi w rachubę musi.

Przy sposobności kontraktów otwarta tu została wystawa nasion. Właściciele miała być ona otwarta równocześnie z kontraktami, ale z powodu przerw w komunikacji wiele jeszcze przedmiotów nie przybyło. Zwiędziłem w sobotę tę wystawę, a jeżeli pod względem liczby wystawców przedstawią się ona nader skromnie, za to ilość i jakość przedmiotów, a w szczególności próbki przesylnego zboża z błogosławionych łanów Ukrainy i Podola, imponująco wyglądają.

Hr. Marja Branicka z Białej Cerkwi nadesłała na wystawę: pszenicę banatkę, pszenicę jara koloru złocistego i groch Wiktora. Ziarna tego produkują w majątku setki tysięcy pudów, a więc w każdej porze roku można go dostać i dla tego wymienione są, jak zresztą wszędzie, ceny: pud banatki rs. 1 kop. 80, pud pszenicy jarej rs. 1 kop. 70. Baron Mass z Podola, stacja Rarych: żyto szampańskie i wanowskie i miejscowe jare ulepszone pud po rs. 1; pszenica jara Noe, Nikopot, pud rs. 1 kop. 50; owies nowozelandzki pud rs. 1 kop. 25 i nasienie buraków pud rs. 6 kop. 50. Jan Modzelewski z Medwedówki: pszenica kostromska, len ryżki, fasola obryzma zwana „cesarz Wilhelm“ i wiele odmian innych. Tytus Michałowski: kukurydza Czynkwantino, owies rychlik, jęczmień obryzmi „Chevalier“, wyka w różnych gatunkach. Henryk hr. Tyszkiewicz ze Spiczyniec: jęczmień browary, owies obryzmi wczesny pud po kop. 87. Władysław hr. Branicki ze Stawiszcz: esparceta pud rs. 2. Józef Czarnowski: pszenica szampańska, nasienie buraków pud rs. 4 kop. 50, esparceta pud po rs. 2 kop. 40. Kazimierz Konopacki z Ulanik: jęczmień Hanna i nasienie melisy. Leon Jelski: żyto ulepszone. Jeszcze kilku wystawców, jak pp. Pawłowski, Krasowski, Kalinowski i Bałasowa te same okazy nasion zbożowych wystawili. Oprócz tego

wymienić należy wystawców: p. Jakubowską jako plantatorkę tytoniu machorki i Besarabskiego, wabiącego kolorem i zapachem i księcia Reppina, który w majątku swoim na Podolu plantuje tytoń amerykański wielolistny, kapusie obryzmią bez osrodków i niezliczone gatunki obryzmięgo grochu, między którymi wyróżniają się: Wschód słońca, Waterloo, Telegraf, Imperator itd.

Oprócz wystawców z Podola i Ukrainy, widzimy kilku z Besarabji i gubernji Połtawskiej, Charkowskiej i Saratowskiej. Gatunki nadesłane z tych stron pszenicy oznaczają się wielkością i równością ziarna i rozmaitością kolorów. Jest naprzykład pszenica banatka, którą trudno do żyta odróżnić.

W osobnej sali firma Buszczyński i Łazynski z Niemierze na Podolu (ost. poczta Zmierzynka) wystawiła całą kolekcję nasion zbożowych, traw pastewnych i nasion buraków.

Majątek Niemierze jest gospodarstwem pod każdym względem postępowem, albowiem oprócz produkcji przesylnych gatunków zboża i płodów pastewnych, posiada pola próbnę, stację doświadczalną, laboratorium chemiczne, stację oceny nasion i stację meteorologiczną.

Oprócz nasion buraków produkcji krajowej, znajdują się na wystawie nasiona słynnej firmy francuskiej Vilmorin. Ekspertyza sędziów oceni, które nasiona są lepsze: tutejsze czy francuskie. O rezultacie tego konkursu doniosę.

Z rzeczy politycznych nie mam wam nic do doniesienia, bo nikt tu o niczem nie wie. Dwa dzienniki tutejsze są puste, bo pisać nie bardzo wolno, a o ruchach wojsk absolutnie niewolno; przeto rozmowa toczy się na temat wojny, ale ponieważ w sposób akademicki. Ze spadku zaś rubla, oprócz kupców, wszyscy się cieszą, zwłaszcza ziemianie, bo pszenica poszła w górę. Zeszłego roku o tej samej porze pomimo, że tak samo wierzono w wojnę, sprzedawano pud po 75 kop., a teraz, jak rzekłem powyżej, sprzedano po 83; owóż tę różnicę ceny przypisać tylko należy spadkowi rubla. Kupcy zaś strasznie narzekają, i twierdzą, iż pójdą z torbami, jeśli rubel dalej spadać będzie.

Wielką sensacją wywołała tu sprawa „Wiszniowiecka“. Wiszniowiec jest to ogromny majątek na Wołyniu, w pow. Krzemienieckim położony i przed laty stanowiący własność hr. Miszczyńców. W ciągu ostatnich kilkunastu lat, majątek ten przechodził z rąk do rąk, a nareszcie nabył go hr. Plater. Od tej daty właściwie rozpoczyna się sprawa.

Wiszniowiec za długi został sprzedany przez publiczną licytację, na której kupił go p. Toli, niegdyś dyrektor banków kijowskich. Po dokonanej sprzedaży pokazało się, że w opisie majątku, sporządzonym do licytacji, opuszczono las, ale to las niebagatelny, lecz około 10.000 morgów starodrzewia, który wonowayca p. Toli sprzedał natychmiast kompanji zagranicznej za 900.000 rubli, czyli za taką sumę, która w dwójnasób przewyższała sumę, zapłaconą za majątek na licytacji. To też hr. Plater, widząc w tem pogwałcenie interesów swoich, wszczął proces, który przechodząc wszystkie instancje, sądzony był w ogólnem zgromadzeniu senatu i na mocy świeżego dekretu, sprzedał Wiszniowieca unieważoną została i majątek do właściciela hr. Platera przechodzi.

Bądź co bądź, dalszy bieg tej sprawy skomplikował się tem, że długi popłacono z funduszu osiągniętego na licytacji, część lasa wyrabana, a za całość prawie milion zapłacono p. Toli, który już nie żyje.

Na tem miejscu również zaznaczam że i majątek Warkowice na Wołyniu, po długich latach wraca do właścicieli Młodeckich.

O sprzedaży majątków jeszcze dotychczas na kontraktach nie słychać, natomiast jest wiele majątków do wydzierżawienia, a nawet majątków większych, jak naprzykład Potok na Podolu, należący do sukcesorów znanego doktora profesora Merynga.

W ostatniej chwili dowiedziałem się o burzy na drodze Południowo Zachodniej w okolicy Berydycowa, pomiędzy stacjami Koziatynem i Chwastowem, a także na linii odesskiej, zaczęwszy od Rachn, Krzyżopola, Iwanówki, potworzyły się takie zasypy śnieżne, że w niektórych miejscach słup telegraficzny wyglądał jak kilko-kolosa łuki. To też wobec takich przeszkód pociągi stoją, a nad oczyszczeniem toru pracują tysiące robotników i całe kompanje wojska. Tymczasem burza w stepie szaleje i wszelkie usiłowania udaremnia.

### II. Odczyt „O Masonji w Polsce.“

Dzięki uprzejmości ks. St. Załęskiego, który nam pożyczyl notatek swoich, możemy uzupełnić poprzednie sprawozdania i naprawić niedokładności, które się do nich zakradły.

Przedewszystkiem tedy do opisu komnaty posiedzeń Braci masonów, czyli właściciel loży, dodać należy, że posiadka w niej była zawsze mozaikowa, przez co się wyrażało ten fakt, że jak owa posiadka, z różnych kamyków złożona, tworzyła jedną całość, tak także i masoni, różni narodowości, religij, usposobieniem, stanowiskiem w świecie, tworzą jednolite społeczeństwo, ożywione zgodnym duchem. Następnie dodać należy, że przed tronem „Najprzewielebniejszego“ mistrza wisi „sznur miłości“ Braci masonów, dokoła sali, na posadze leży „sznur jedności“, a podczas posiedzeń pogrzebowych — „sznur żałoby“; — i że krom wymienionych przedmiotów rekwiwytów masonskich, znajdują się jeszcze urna wyborcza i piramida żałobna.

Każda loża musi mieć co najmniej siedmiu urzędników (członków „warsztatu“). Są to: mistrz katedralny, dozorca pierwszy, dozorca drugi, mówca, mistrz ceremonji, rachmistrz budowniczy czyli sekretarz, skarbnik i brat służący. Pierwsi trzej zazwyczaj mają zastępców i dwóch braci odzwierciedlających, czyli stuartów, tak, że liczba urzędników

dochodzi do 12, a łoża Wielkiego Wschodu ma ich aż 22.

Kilkakrotnie wspomnieliśmy o „rytach“ masonskich, nie wyjaśniliśmy jaka między nimi różnica. Warto nad tem się zastanowić. Cała masonja od początku do dzisiaj ożywna jest doktryną gnostycyzmu, ale sposoby manifestowania się na zewnątrz często ulegał zmianom. Od r. 1717, kiedy powstało już zorganizowane masonstwo, do r. 1865 naliczono 24 rozmaitych rytów, z których teraz istnieją tylko 12, a mianowicie: w Anglii 2 (ryt Yorku i ryt dawny, pierwotny), we Francji 2 (szkocki odnowiony i świątyni), w Niemczech 4 (Fesslera, Gum mendorfa, Schreidera i Knigga), we Włoszech 1 (Mizraim), w Szwecji 1 (Swedenborga), w Meksyku 1 (narodowy) i w Ameryce Południowej, oraz wszędzie indziej — ryt dawny szkocki o 33-ech stopniach; — ten jest najbardziej rozpowszechniony. Był ryt Różanego Krzyża (Rosecroix), wyznawany od r. 1781 przez Wielki Wschód Francji i przez niektóre loże krajowe, a między niemi i przez polską.

Mówiliśmy już poprzednio, że we wszystkich rytach pierwsze stopnie są te same, noszą miano „symbolicznych“ i składają się z uczniów, czela dników i mistrzów. Te stopnie są przystępne dla ogółu Braci masonów, a następnie są już wyższe, sekretne nawet dla braci i są nadawane tylko „wybrany“, którym powoli, z każdym nowym stopniem coraz więcej jest odsłaniania „tajemnic“ masonskich. Przypatrzmy się wewnętrznej organizacji najbardziej dziś rozpowszechnionego rytu szkockiego, którego pełny tytuł tak brzmi: „ryt szkocki dawny i przyjęty“. Pierwotnie (w r. 1758) miał on tylko 4 wyższe stopnie, oprócz 3 ch symbolicznych. Te cztery ułożył krawiec brat Pirlot na spółkę z balietnikiem bratem Lacornem i wtedy ryt nazywał się ryt „cesarszy Wschodu i Zachodu“. Owe wyższe stopnie tak nazywały: „kawaler, książę, pan i zwierzchnik, albo suzeren i cesarz. Około r. 1800 Fryderyk Dicho dodał jeszcze 4 wyższe stopnie, a nareszcie brat hr. Grassy de Tilly w r. 1804 ostatecznie uzupełnił ryt do 33-ech stopni. Dzieli się one na siedm kategorii, które zaraz po porządku przejdziemy, ale pierwej musimy zauważyć, że stopnie w kategoriach nie idą w leżebowym porządku, lecz tworzą nieregularną, co trzeba do góry wiedzieć, żeby się nie poplątało w tym chaosie. Owóż tedy:

- Kategoria I — składa się z:
  - 18-go stopnia „Kawaler Różanego krzyża — i 30-go stopnia „Kawaler Kadousz (kadusz).
- Kategoria II — składa się z:
  - 9-go stop. — „Wybrany z Dziewiciu“
  - 10-go „ — „Wybrany z Piętnastu“
  - 11-go „ — „Najwyższy Wybrany“
  - 21-go „ — „Kawaler pruski,“ albo „Sędzia wolny.“
- Kategoria III — składa się z:
  - ze stopni żydowskich i biblijnych, odnoszących się do budowy świątyni Salomona, która w masonstwie jest symbolem „Człowieka o sercu i rozumie człowieka“.

- Sklada się ta kategoria z:
  - 4-go stopnia — „Mistrz tajny“
  - 5-go „ — „Mistrz doskonały“
  - 6-go „ — „Sekretarz tajny“
  - 7-go „ — „Syndyk i Sędzia“
  - 8-go „ — „Duzorca Budowniców“
  - 12-go „ — „Wielki Mistrz Architekt“
  - 13-go „ — „Arka Królewska“
  - 14-go „ — „Wielki Szkoł“
  - 15-go „ — „Kawaler Wschodu“
  - 16-go „ — „Książę Jerolimski“
  - 17-go „ — „Kawaler Wschodu i Zachodu.“
- Kategoria IV — składa się z:
  - 19-go stopnia — „Wielki Papież“
  - 20-go „ — „Czcigodny Mistrz wszystkich łoż symbolicznych“
  - 23-go „ — „Naczelnik Przybytków“
  - 24-go „ — „Książę Przybytku“
  - 25-go „ — „Kawaler Węza Szpizowego“
  - 26-go „ — „Książę Łaski“
  - 27-go „ — „Najwyższy Komendant Świątyni“
  - 29-go „ — „Wielki Szkoł św. Andrzeja.“
- Kategoria V — składa się z łoż „hermetycznych“, „kabalistycznych“ i „roskryjających.“ Wchodzą w nią stopnie:
  - 22-gi — „Królewska Siewiera“
  - 28-mi — „Książę Adopt.“
- Kategoria VI — ostatnia, najwyższa, składa się z:
  - 31-go stopnia — „Najwyższy Duzorca Inkwizytor, który czuwa nad czystością nauki gnostycyzmu.“
  - 32-go „ — „Książę Królewskiego Sekretu, który kieruje propagandą nauki gnostycyzmu.“
  - 33-go „ — „Najwyższy Wielki Komandor, który tworzy prawdziwych na czełków wolej masonji, wta jemniczonych dowszystkich jej planów, robot i sekretów.“

Każdy z tych 33 ch stopni ma swój rytuał symboliczny, swoje znaki, hasła tajemnicze i swój katechizm — radykalnie inny dla pierwszych trzech stopni — a trzymamy w tajemnicy między ko przed „światowymi“, ale i przed „braćmi“ wyższych stopni.

Rytuał i znaki symboliczne masonskie są trudne do zrozumienia; otaczają one masonów urkiem tajemniczości, która zaciekawia, każe przypuszczać istnienie jakiejś rzeczywiście tajemniczej tajemnicy; a przedewszystkiem obliczone one są głównie na to, aby cel masonji, zwłaszcza jej wyższych stopni ukryć nie tylko przed „światowymi“, ale i przed „braćmi“ niższych stopni. Do tych znaków symbolicznych należą: kielnia, cyrkle, fartuski, liny, kąty, młotki, szylety, noże, miecze, trójkąty, słońce, księżyc, gwiazdy, obłoki, płomień piekła, lazur nieba, drzewa, skały, grotty, strumienie, akacje, wazy z kwiatami, węże, snuki, trumny, groby i t. d.

Podajemy urywki z katechizmu uczniów. Pytanie. Czy jesteś mularzem? Odpowiedź. Bracia moi i czeladnicy nim mnie być uważają. P. Dla czego został wolnym mularzem? O. Byłem w ciemnościach i chciałem światło przyc. P. Ile potrzeba braci dla założenia sprawiedliwej i doskonałej loży? O. Trzech ją czynią, pięciu ją składają, a siedmiu ją sprawiedliwą i doskonałą czynią. P. Na czym się twój łoża wspiera? O. Na trzech słupach: mądrości, siły i piękności. Na mądrości do przedsięwzięcia, — siły do wykonania, — piękności dla ozdoby. P. Jakiego kształtu łoża twoja? O. Podługowaty czworogran. P. Jak duża? O. Od Zachodu do Wschodu. P. Jak szeroka? O. Od Południa do Północy. P. Jak wysoka? O. Niebotyczna. P. Jak głęboka? O. Wskroś ziemi od punktu. P. Czemu takie odpowiedzi czynisz? O. Daje poznać, że wolni mularze po całym świecie okręgu są rozpo-

starcu, a jedną tył o składają łożę... P. Daj mi hasło? O. Tubalkain. P. Jaka jest pierwsza wolnego mularza powinność? O. Świątobliwość to wszystko dopełnić, co po nim obowiązuje i stan, w którym go Najwyższa umieściła Opatrzność, wymagają. P. Jak się nazywasz? O. Tubalkain. P. Jakie jest dla uczniów wyobrażenie? O. Kolumna złamana, trzymająca się jednak silnie na swoim podkładzie, z tym napisem: Adhuk-stat, co znaczy: jeszcze stoi. Słowo jest J. — I t. d.

Hasło: Tubalkain jest wspólnym nazwiskiem uczniów.

I znowu w tem miejscu musimy przerwać nasze sprawozdanie z nader zajmującego, jak czytelnicy widzą, odczytu ks. Stanisława Załęskiego. Przedmiot to tak ciekawy, tak nowy, że mogąc dzięki uprzejmości czcigodnego prelegenta opracować go obszerniej niż pierwotnie bylibyśmy w stanie, byłoby niedodarowaniem gdybyśmy tego nie uczynili.

A zatem — do jutra.

### Mały Fejleton.

Pan Radzca.

Powiatka przyrodnicza. Radzca C. w młodości poświęcał się studjom przyrodniczym. A chociaż było to szczytem jego marzeń, nie został jednak ani astrologiem ani nawet autorem przepowiedni meteorologicznych. Przeciwnie, dziś zna on o wiele lepiej fach, w którym spoczywają priory do fascykuła „B“ aniżeli punkt w którym się znajduje gwiazda „γ“ w grupie Andromedy. Atoli wiadomości jego astronomiczne wywarły przeciw wielki wpływ na jego charakter. Radzca jest bowiem entuzjastycznym czytelnikiem powieści Vernego i w wielbia wyuzalaki Edisonsa, który Zeusowi wydrł berło gromów, podobnie jak nieboszczyk Franklin Jowiszowi błyskawicę, wreszcie z czcią najgłębszą spogląda na wizerunki Darwina, Vogta i Büchnera.

Radzca jest wdowcem. Według własnego zeznania był bardzo szczęśliwy w małżeństwie. Szczęście to jednak nie musiało zbyt głęboko zakorzenić się w jego sercu, bo zgon małżonki nie zaprzawił dalszego życia pana radczy zbytnią gorączką. Kto poznał pana radczę w jego najlepszych latach i miał sposobność podziwiać jego pyszny humor, mógł go wziąć bardzo łatwo za okaz najszcześliwszego na ziemi człowieka.

Zadowolnienie to z własnego „ja“, przebijające się z całej osoby pana radczy, wychodziło szczególnie na beneficj jego podwładnych, durniastów wszelkiego wieku i stopnia inteligencji, bo co do reszty jest to jedyny w państwie stan, od którego nie wymaga się żadnego dowodu uzdolnienia... Ponieważ zostająca pod rozkazami pana radczy armja durniastów, znała jego rozumowanie się w astronomji i wiedziała, że na ten temat najłatwiej z nim się rozmówić i w do bry humor wprowadzić, przeto w biurze pana radczy daleko częściej rozbrzmiewały słowa: „materja i siła“, „atomy i drobiny“, aniżeli: „mudować, kolajonować i rewidować...“

Kancelista Piórkiewicz, wesoly facet, potrzebował koniecznie uwolnić się z biura po południu, ponieważ jego rumiana kuzynka powróciła ze wsi.

Czuł dobrze, iż zwykłej formy prośby o urlop nadużył już nieraz, więc nie chcąc stać się szablonowym — postanowił poradzić o sobie za pomocą fikcji.

Studując pozornie z największą uwagą referat, który mu radzca właśnie do przepięcia wyczytał, uważał tylko, czy mu nie wymknie się jakie słówko, które mogłoby dać impuls do pogadanki na temat astronomiczny, a zarazem i sposobność do... ataku.

„Uważaj pan panie Piórkiewicz“ rzekł radzca, „teoria o zachowaniu siły tym razem do pana nie odnosi się wcale, owszem pożąlanem jest, abyś jej wcale nie żałował i akt ten jak najstarannie przepisał. Wszystko co się dzieje na ziemi, odbywa się promieniami słonecznymi w wszechświecie, gdzie nie giną one, i gdzie, mówiąc językiem naukowym, refleks pańskiego mundum po wieki wieków ciągle nowe odbitki plodzić będzie...“

Pracownicy przepisywacze cudzych myśli poruszyli głowami na znak przywrócenia gonjalnej myśli pana radczy, a Piórkiewicz udaw się głęboko zamysłonego, pogrzeżył pióro w kalamazur.

„Ażeby panu rzecz tę bliżej wyjaśnić — mówil radzca dalej, wpadłszy na ulubiony temat — przypuśćmy panu Piórkiewicz, że słoneczna promień swoje na zakochaną parkę; owóż rzuci jej musi po wieki wieków drgać w przestworach eteru...“

„O panie radzco! — zawołał Piórkiewicz w tej chwili — pozwól mi, ażebym dziś po południu mógł być orgałem tej *Fata morgana*; ja, nauka i moja kuzynka, błagamy cię o to...“

Pan radzca kancelaryjny roześmiał się do brodusznie, ale prośbie wystosowanej w imieniu nauki, odmówić nie mógł.

Piórkiewicz dostał urlop.

Pewnego jesiennego wieczora powracając do domu, przechodził radzca obok handlu galanteryjnego; za oknem wystawomone mieściły się najromantyczne arcydzieła sztuki graficznej. Chromo i fototypy w przeróżnych formatach, najczarowniejsze postacie niewieście w odbitkach miedzio i stalorytowych przykuwały wzrok przechodzących do siebie. Powietrze było chłodne i dżdżyste. Zmrok mławy ustąpił niebawem przed zupełną ciemnością, na ulicach zajaśniały płomień gazonów wczesniej anizeli zazwyczaj. Postacie w jasnym oświetleniu po za szybą wystawową, o którą były coraz to grubsze strugi zszczęzonej wilgoci atmosferycznej, okazywały się niby w magicznym świetle.

Pan radzca jak zwykle zatrzymał się chwilę parę, bo miał także smark estetyczny i sporo krytycznego zmysłu. Karton przedstawiał nader wdzięczną scenę. Miluchna postać dziewczica z czarującą wstydlwością przytulała się do łona męzczyzny, który obejmował ją silnie ramionami, podczas gdy ona ręce bezwładnie opuściła, do oporu żadnego niezdoła. Nie była to sytuacja mogąca sprzeciwować widza, gdyż szlachetny postać dziewczicy okrywa welon szubny.

I któż, zwłaszcza wdowiec, na ten widok nie przypomniał sobie podobnej chwili z własnego życia? Z uczuciem nieokreślonej tęsknoty i westchnieniem żalosem wspominał p. radzca o pięknej córce aptekarza, której żywa istotka zajęła go, już dojrzałego męzczyznę na czas — ach! tak krótki! „Na tamtym świecie spotkam się znowu“, rzekł półgłosem jakby dla pocieszenia się, „ponieważ wszystko co zasło na ziemi, odbija odebrane promienie słoneczne w wszechświecie napowrót i wszystko to wraz z niemi w nieskończoność idzie...“

„40.000 mil na godzinę“ — zawołał mu ktoś tuż nad uchem.

„42.000“ — poprawił radzca i odwrócił się do mówiącego.

Był nim wysoki barczysty męzczyzna o pełnych wyrazu ogaryłych rysach twarzy. „Mniej lub więcej, wszystko jedno“ — rzekł nieznamy. — „Cokolwiek bądź zresztą, faktem jest, że na promieniu słonecznym, któryby i dziesięć razy większą chyżość posiadał, można by jeszcze doznać owych promieni, które ongi odbijały piramidy Egiptean w wszechświecie. Można by zobaczyć, jak się Grecja pokrywała świątyniami i statuiami, jak rzymskie legiony nakładaly światu jarzmo swego panowania, ba, jak się wspaniałe dzieło zbawienia na krzyżu dokonało...“

Wywrzeczył te słowa, mówiący urwał, wstał w przestrzeń oświetloną od okna, wsunął ramię pod ramię radczy, który go słuchał z wielką uwagą i pociągnął za sobą.

„Przybywam“, mówił dalej wolnym postępując krokiem — „z nad brzegów Gangu, świętej rzeki Indusów, którzy wyobrażają sobie, że człowiek po śmierci przechodzi w stan spokojny próżni, w Nirwanę. Kapłan Buddy każdy już za życia ćwiczy się w powściągliwości fizycznej i moralnej. Kosztowałem też potrawy, która mu po zwala po spożyciu jednej porcji na drugi przecięg mieięsji obyć się bez jedla i napoju. Jestto *miamtum compostum* nasterji azotowych i bczazotowych w formie nader zbitej.

Radzca słuchał z wzrastającą ciałę rozciekawieniem i patrzył na nieznamy, który miał w twarzy swej coś żywo pociągającego ku sobie. Radczy zdawało się, że już rysy te gdzieś widział, ale nazwiska osoby przypomnieć sobie nie mógł. Tymczasem nieznamy nie pozwolił mu przerywać i dalej przez całą drogę zabawiał radczę rozmową.

„Widziałem bramina“, mówił on dalej, który potrafił się w ten sposób uwolnić od wszelkiej wrzliwosci uczuć i wyobrazić do tego stopnia, że kiedy go zobaczył, to on już pięćdziesiąt lat stał u słupa nad brzegiem morza i nawet na dziesięć kroków odń się nie oddalił; wieczny spokój był zasadą jego życia.

„Natomiast zasadą moją jest ruch sferyczny“, odrzekł szybko radzca, podrażniony do naj wyższego stopnia „Z niezmierną chyżością komety przebiegł wszechświat i s jego promienie naszej ziemi, dopadają ich i daleko za sobą go zostawia; widzieć równocześnie co się dzieje, dzieje i dzieć będzie; przeszłość, teraźniejszość i przyszłość objąć jednym rzutem oka: — ach to byłoby wzniosłe, — boskie!“

Nieznamy uśmiechnął się i milczał. Tak doszli obaj do ogrodu miejskiego. Ani żywego ducha nie było, a tylko wiatr szumił w gęstwinie drzew. Księżyc wyłonił się właśnie z po za grubej chmur opony i oblał ogród srebrzystym światłem. Nagle radzca uczył, że ziemia zapada się pod jego stopami, i że ktoś go za rękę mocno chwyla. Radczę i nieznamy podniosło coś w powietrze. Już w następującym już zaraz momencie ukazała się im ziemia j-ko oblizymia, słabo przyświecająca kula a w chwilę potem okazała się na jednym z jej punktów światło słoneczne.

„Chwyliłmy dzień wczoraj’sy“, szepnął nieznamy, „ale musimy chyżość naszą jeszcze dwudziestokrotnie powiększyć.“

Zaledwie wyraził, dobiegli już do jakiejś zagłazej gwiędzy stałej. Ze szczytu jakiegoś znarłego wzgórza na owej ziemi wskazywał nieznamy niemym gestem na pewną część sklepienia niebieskiego. Tam oto klecząca nieboszczyka Anusia z panem radczą u stopni ołtarza a ksiądz właśnie stulą wiązał im ręce. I niby przez mgłę widział radzca w tej chwili, jak wszystkie fazy jego owczesnego szczęścia przebiegały przed nim aż do chwili, w której podobnie jak na obrazie, Anusia swoją trzymał w objęciach.

„Wracamy“ — zawołał nieznamy — „nie powinienes doznać po raz wtóry bolesnego widoku, jak ją w ziemi grabali!“

„Poczekaj, jeszcze sekundę, ocujmy się wstecz“ prosił radzca usilnie.

Nieznamy się opierał, ale radzca prosił tak usilnie, że wreszcie ułgił, i polecił dalej w przestrzeń z chyżością niezmierną, aby przegonić czas i w przeszłość się cofnął. Zatrzymał się w końcu na chwilę, a oczom ich przedstawił się niespodziewanie obraz, któremu, według teorii p. radczy także jakieś ważniejsze zdarzenie za podstawę służyć miało. W pięknym parku pod cienistym drzewem stał wysmukły oficer, w lśnią cym uniformie i zdawał się czekać na miłosne *rendez vous*. Wtem, szybkim krokiem przybiegł adwocę, a skoro zobaczyło oficera, poskończyło ku niemu, rzuciło mu się w ramiona i wycisnęło gorący na jego ustach pocałunek. Nie był to kto inny, jak piękna aptekarzówna, późniejsza narzeczona pana radczy.

Radzca jęknął boleśnie: Anusia moja, Anusia — omiłał, i padł bez zmysłów napowrót na ziemię.

A teraz musimy wyjaśnić całą tę historję, która odbyła się w sposób całkiem naturalny. Pan radzca napatrzyłszy się do syta na wystawie sklepowej na znany obraz Fontany „*Enfin sens!*“ posiadał całkiem spokojnie ku domowi. Tuż rozciągnął się wygodnie na kanapie, wziął jakieś naukowe pismo do ręki i czytał naderwzajemnie interesujący artykuł o chyżości biegu światła i elektryczności w przestworzu. Czytając zasnął, a trzęść zajmującej lektury powikłała się z jego snami. Tęraz spi on jeszcze spokojnie, nie budnył go — Gdy wstanie, dowie się także o nazwisku swego tajemniczego przewodnika. Zeszyt, który mu się wsunął z ręki i leży na podłodze, otwarty jest właśnie na stronie z portretem Edisonsa.

Radzca jęknął boleśnie: Anusia moja, Anusia — omiłał, i padł bez zmysłów napowrót na ziemię.

A teraz musimy wyjaśnić całą tę historję, która odbyła się w sposób całkiem naturalny. Pan radzca napatrzyłszy się do syta na wystawie sklepowej na znany obraz Fontany „*Enfin sens!*“ posiadał całkiem spokojnie ku domowi. Tuż rozciągnął się wygodnie na kanapie, wziął jakieś naukowe pismo do ręki i czytał naderwzajemnie interesujący artykuł o chyżości biegu światła i elektryczności w przestworzu. Czytając zasnął, a trzęść zajmującej lektury powikłała się z jego snami. Tęraz spi on jeszcze spokojnie, nie budnył go — Gdy wstanie, dowie się także o nazwisku swego tajemniczego przewodnika. Zeszyt, który mu się wsunął z ręki i leży na podłodze, otwarty jest właśnie na stronie z portretem Edisonsa.

Radzca jęknął boleśnie: Anusia moja, Anusia — omiłał, i padł bez zmysłów napowrót na ziemię.

A teraz musimy wyjaśnić całą tę historję, która odbyła się w sposób całkiem naturalny. Pan radzca napatrzyłszy się do syta na wystawie sklepowej na znany obraz Fontany „*Enfin sens!*“ posiadał całkiem spokojnie ku domowi. Tuż rozciągnął się wygodnie na kanapie, wziął jakieś naukowe pismo do ręki i czytał naderwzajemnie interesujący artykuł o chyżości biegu światła i elektryczności w przestworzu. Czytając zasnął, a trzęść zajmującej lektury powikłała się z jego snami. Tęraz spi on jeszcze spokojnie, nie budnył go — Gdy wstanie, dowie się także o nazwisku swego tajemniczego przewodnika. Zeszyt, który mu się wsunął z ręki i leży na podłodze, otwarty jest właśnie na stronie z portretem Edisonsa.

Radzca jęknął boleśnie: Anusia moja, Anusia — omiłał, i padł bez zmysłów napowrót na ziemię.

A teraz musimy wyjaśnić całą tę historję, która odbyła się w sposób całkiem naturalny. Pan radzca napatrzyłszy się do syta na wystawie sklepowej na znany obraz Fontany „*Enfin sens!*“ posiadał całkiem spokojnie ku domowi. Tuż rozciągnął się wygodnie na kanapie, wziął jakieś naukowe pismo do ręki i czytał naderwzajemnie interesujący artykuł o chyżości biegu światła i elektryczności w przestworzu. Czytając zasnął, a trzęść zajmującej lektury powikłała się z jego snami. Tęraz spi on jeszcze spokojnie, nie budnył go — Gdy wstanie, dowie się także o nazwisku swego tajemniczego przewodnika. Zeszyt, który mu się wsunął z ręki i leży na podłodze, otwarty jest właśnie na stronie z portretem Edisonsa.

Radzca jęknął boleśnie: Anusia moja, Anusia — omiłał, i padł bez zmysłów napowrót na ziemię.

A teraz musimy wyjaśnić całą tę historję, która odbyła się w sposób całkiem naturalny. Pan radzca napatrzyłszy się do syta na wystawie sklepowej na znany obraz Fontany „*Enfin sens!*“ posiadał całkiem spokojnie ku domowi. Tuż rozciągnął się wygodnie na kanapie, wziął jakieś naukowe pismo do ręki i czytał naderwzajemnie interesujący artykuł o chyżości biegu światła i elektryczności w przestworzu. Czytając zasnął, a trzęść zajmującej lektury powikłała się z jego snami. Tęraz spi on jeszcze spokojnie, nie budnył go — Gdy wstanie, dowie się także o nazwisku swego tajemniczego przewodnika. Zeszyt, który mu się wsunął z ręki i leży na podłodze, otwarty jest właśnie na stronie z portretem Edisonsa.

Radzca jęknął boleśnie: Anusia moja, Anusia — omiłał, i padł bez zmysłów napowrót na ziemię.

A teraz musimy wyjaśnić całą tę historję, która odbyła się w sposób całkiem naturalny. Pan radzca napatrzyłszy się do syta na wystawie sklepowej na znany obraz Fontany „*Enfin sens!*“ posiadał całkiem spokojnie ku domowi. Tuż rozciągnął się wygodnie na kanapie, wziął jakieś naukowe pismo do ręki i czytał naderwzajemnie interesujący artykuł o chyżości biegu światła i elektryczności w przestworzu. Czytając zasnął, a trzęść zajmującej lektury powikłała się z jego snami. Tęraz spi on jeszcze spokojnie, nie budnył go — Gdy wstanie, dowie się także o nazwisku swego tajemniczego przewodnika. Zeszyt, który mu się wsunął z ręki i leży na podłodze, otwarty jest właśnie na stronie z portretem Edisonsa.

Radzca jęknął boleśnie: Anusia moja, Anusia — omiłał, i padł bez zmysłów napowrót na ziemię.

A teraz musimy wyjaśnić całą tę historję, która odbyła się w sposób całkiem naturalny. Pan radzca napatrzyłszy się do syta na wystawie sklepowej na znany obraz Fontany „*Enfin sens!*“ posiadał całkiem spokojnie ku domowi. Tuż rozciągnął się wygodnie na kanapie, wziął jakieś naukowe pismo do ręki i czytał naderwzajemnie interesujący artykuł o chyżości biegu światła i elektryczności w przestworzu. Czytając zasnął, a trzęść zajmującej lektury powikłała się z jego snami. Tęraz spi on jeszcze spokojnie, nie budnył go — Gdy wstanie, dowie się także o nazwisku swego tajemniczego przewodnika. Zeszyt, który mu się wsunął z ręki i leży na podłodze, otwarty jest właśnie na stronie z portretem Edisonsa.

Radzca jęknął boleśnie: Anusia moja, Anusia — omiłał, i padł bez zmysłów napowrót na ziemię.

A teraz musimy wyjaśnić całą tę historję, która odbyła się w sposób całkiem naturalny. Pan radzca napatrzyłszy się do syta na wystawie sklepowej na znany obraz Fontany „*Enfin sens!*“ posiadał całkiem spokojnie ku domowi. Tuż rozciągnął się wygodnie na kanapie, wziął jakieś naukowe pismo do ręki i czytał naderwzajemnie interesujący artykuł o chyżości biegu światła i elektryczności w przestworzu. Czytając zasnął, a trzęść zajmującej lektury powikłała się z jego snami. Tęraz spi on jeszcze spokojnie, nie budnył go — Gdy wstanie, dowie się także o nazwisku swego tajemniczego przewodnika. Zeszyt, który mu się wsunął z ręki i leży na podłodze, otwarty jest właśnie na stronie z portretem Edisonsa.

Radzca jęknął boleśnie: Anusia moja, Anusia — omiłał, i padł bez zmysłów napowrót na ziemię.

Co do przeszkód ze strony nowej ustawy egzekucyjnej — o której tyle napisano w sprawozdaniu — to nawet Dyrekcja nie wykazała, w jakim związku ona zostaje do sposobu wypowiedzenia kapitału.

W każdym bowiem razie: czy wypowiedzenie kapitału odbywa się przez ogłoszenie w *Gazecie Urzędowej*, czyli też przed doręczeniem rezolucji sądowej, oszacowanie inwentarza nastąpić musi przed ogłoszeniem licytacji. Chodzi tu więc tylko o krótkie, kilkunastu dniowe opóźnienie z ostatecznym wynikiem egzekucyjnym; to jest z wywłaszczeniem nieszczęśliwego dłużnika z jego kawałka ziemi i oddanie takowej — prawdziwodobnie — jakiemu lichwiarzowi — ponieważ egzekucja, a ostatecznie także i licytacja wdrożona być może także i na ściągnięcie tylko rat załagłych, a wtenczas bez wypowiedzenia kapitału całkiem obejść się może, i położenie dłużnikowi wiele się ułatwia. Dyrekcja ostrzega, że takiego postępowania egzekucyjnego przyjąć nie można, ponieważ, jeżeli zaskarżone raty amortyzacyjne są zapłacone, to licyta ją odwołano być musi.

Owóż chyba już tego Dyrekcja niesz nie pisała, bo to sprzeciwia się teraźniejszemu postępowaniu Dyrekcji. Do dziś dnia doświadcza licytacyi, że pomimo ogłoszeń wypowiedzenia kapitału w *Gazecie Urzędowej* egzekucja ustaje za az po zaspokojeniu rat załagłych, a w razie zamie dbania się dłużnika, bywa na nowo podjęta, — która to procedura z równym skutkiem może być także użyta przy egzekucji wdrożonej za załagłe tylko raty. Jeden z szanownych kolegów powiedział na zgromadzeniu delegatów w roku przeszłym, że łatwiej można wyszukać kwadrantę koła, aniżeli przyjemną dla dłużnika egzekucję, i to prawda — a ja dodam tutaj także: egzekucję bez mozołu i trudu ze strony wierzyciela — a mówię to dla tego, ponieważ kancelaryjne, dla których opiera się Dyrekcja usunięciu ostatniego ustępu § 63 statutu, że szkoda tak Towarzystwa jak i dłużników.

Gdyby wypowiedzenie kapitału w *Gazecie urzędowej* przynosiło jakie korzyści zakładom finansowo-hipotecznym, to z pewnością ogonek ten § 63 ustawy Towarzystwa znalazłby był na śladówco także i za granicą — bo finansistów przeciw nigdzie o tklwość posłać nie można. Tymczasem wszystkie podobne zakłady finansowe, powstałe tak przed, jak i po założeniu Gal. Tow. kred. ziemskiego, tak w kraju, jak i za granicą, nie przyjęły tej kompromitującej Towarzystwa i rmy wypowiedzenia kapitału — a to pewnie dla tego, że po głębszem zastanowieniu się uwały taki proceder za zgubny — bo tym sposobem zdradzają sprawy wewnętrzne, o których lepiej przemilczeć.

Nie ma prawie pewniejszej hipoteki, jak hipoteka listów Gal. Tow. Kred. Ziemsk., a czyż walor ten cieszył się kiedy odznaczającym pokażem, lub ceną?

Różne wprawdzie oddziaływują na to okoliczności, ale zastrzeżenie, umieszczone w końcowym ustępie § 63, daje kapitalistom dużo do myślenia. Jedni obawiają się, że ten niezwykły sposób egzekucyjny, pozbawiający dłużnika możności ratowania się, jest po prostu łapką na ich ławoierność. Dużi nabierają przekonania, że to jest koniecznem u nas; że nasi dłużnicy mają tak twardą skórę, że strzał zrykłej procedury egzekucyjnej nie potrafi jej przedziurawić, i potrzeba czepiać się naderwzajemnie i jak mówi sprawozdanie — do godnych środków; a są jeszcze i tacy kapitaliści, którzy przeczytawszy rycałtowo ogłoszenia wypowiedzenia kapitału w *Gazecie*, pozbawiają się listów z obawy, że znać Galicja bankrutuje.

Nie myślę na wszystkie ustępy w sprawozdaniu odpowiadać, zaznaczę tylko, że ogłoszenie edyktu licytacyjnego nie można porównywać do innych skutków, wywołanych przez ogłoszenie wypowiedzenia kapitału. Wypowiedzenie następuje po 3 załagłych ratach, a często się zdarza, że chwilowo niewypłacony dłużnik, sprzedając części swej własności lub jaką inną pomocą, od zyska dawne finansowe stanowisko, jeżeli nie utrudniono mu kredyty i nie pozbawiono go zaufania kapitalistów. A ogłoszenie licytacji następuje wtenczas dopiero, kiedy wszelkie inne środki egzekucyjne wyczerpane zostały i dla dłużnika żadnego nie ma ratunku.

Nie mogę w tym roku z powodu słabości osobistej brać udziału w zgromadzeniu delegatów Towarzystwa. Proszę przeto Sz. Redakcję o ogłoszenie tych moich zapamiętań, a jeżeli wnie suk moją nie będzie podniesiony i przeprowadzony w tym roku, a na przyszłą kadencję wybory zaszcząją mi swojem zaufaniem, to nie omieszkać postawić po raz trzeci mego wniosku z roku 1881, a być może, że nowy skład zgromadzenia delegatów wyrozumialszym będzie dla mego wywodu. Hradno 26 lutego 1888.

Konstanty Bobczyński.

### Galic. Tow. kredytowe ziemskie.

Lwów 28 lutego.

XXV Ogólne Zgromadzenie gal. Towarzystwa kredytowego ziemskiego zgalił dzisiaj o godz. 11 przed południem w obecności 41 delegatów pan Oktaw Pietruski, przedstawiając zgromadzonemu komisarza rządowego w osobie p. radczy Namietnictwa Stanowskiego i wspominając o bolesnej stracie, jakie Towarzystwo i kraj poniosły przez śmierć delegatów lub członków Towarzystwa s. p. Krańskiego (delegata), Janka (delegata), Bojarskiego (członka Rady nadzorczej) Lwiewickiego (zastępcę członka Rady nadzorczej), Cwynińskiego i Jakoba Wiktora (członka Dyrekcji). Zgromadzenie oddaje przez powstanie czesć pamięci zmarłych.

Przewodniczącym zgromadzenia wybrano na 41 głosujących 28 głosami p. Augusta Gorayskiego.

Na zastępcę przewodniczącego pierwszy wybór był bezrezultatu. W drugim wyborze, również bezskutecznym, oddano 18 głosów dla p. Męcińskiego, zaś 17 dla p. hr. St. Badeniego. Przystąpiło tedy do wyboru ściślejszego między tymi dwoma i z urny wyszedł p. Badeni większą ciałę 28 głosów.

P. Gorayski, dziękując za zaszczyt wyboru, wskazywał na ważność zadania, jakie leży przed Zgromadzeniem, zwłaszcza w dzisiejszej chwili trudnej dla wszystkich instytucji finansowych. Protokół z ostatniego walnego zgromadzenia przyjęto bez rozpraw do wiadomości. Sprawozdanie z czynności za rok ubiegły przedłożył prezes p. hr. Russocki ustnie w krótkim sumarycznem zestawieniu. Szanowny prezes szczególniejszy nacisk położył na czynności o około konwersji listów. Z uwagi zaś, że niniejsze zgromadzenie jest ostatniem w bieżącej sześciolatek kadencji delegacyjnej, podziękował prezes za zaufanie i pomoc

jakich doznawał na stanowisku prezesa. Celem pożegnania się z delegatami, zaprosił obecnych do siebie na wieczerz dziś o godz. 8.

W rozprawie na sprawozdaniem dyrekcji zabrał głos p. Augustynowicz, żądając wyjaśnienia w sprawie przeprowadzenia konwersji. Wiadomo, że wprawdzie w skutek spadku renty, konsorcjum nie chciało przeprowadzić dalszej konwersji listów; ale t-ż i kasa oszczędności, do której dy



